gere sepul turam Gratianopoli, si in villa Glaix diem clauderet ext remum. 

Inde in re nostra ad l i t teram applicatur praescriptum citatae legis 

27 Dig.: « Si quis instructus sit duobus locis aequaliter, neque hic quam 

« illic minus frequenter commoretur, ubi domicilium habea t ex destina-

« tione animi esse accipiendum »; immo cum in casu nostro agatur non 

de domicilio acquirendo sed de non amittendo, a fortiori frequentes 

commorationes habitae Gratianopoli usque ad mortem Pauli excludunt, 

pene ad evidentiam, hypothesim amissi domicilii. Domus autem Tune-

tensis, aestivo et autumnal i tempore, non magis aperta aut instructa 

haberi potest quam Gratianopolitana, reliquo anni tempore. 

Neque haec conclusio argui potest petitionis principii, quasi admit

ta tur uti certum quod in quaestione est, nempe ipsum domicilium Gra

t ianopoli tanum non fuisse amissum, quocum solidatur et confunditur 
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commoratio habi ta aestivo tempore apud Glaix. Namque domicilium Gra

tianopolitanum est certe et solidissime acquisi tum; hoc fuisse amissum 

invictis probationibus demonst randum esset; facta seu indicia quae attu

limus, nempe domum apertam seu instructam, summam fortunarum et 

bonorum et ipsius factum aestivae commorationis, et alia huiusmodi 

sunt argumenta quae indubie praesumere faciunt de animo ex cuius 

destinatione domicilium obtinetur. Nulla externa domicilii elementa cum 

desint, videtur res attingere pene evidentiam, quia iure merito commo

ratio aestiva a Gratianopolitano domicilio non est disiungenda. Dicendum 

enim est, nihil esse immutatum in hoc domicilio, nisi hoc fuisse amis

sum probetur. 

Quare heic advertenda sunt quae in facto considerat sententia Gra

tianopolitana: « Bien que nous ayons remarqué chez la demanderesse 

« et ses témoins une tendance à diminuer la durée du séjour à Grenoble, 

« nous ne pouvons d 'autre par t tenir compte, pour l 'augmenter, des 

« visites, des voyages innombrables (constatés dans les calepins de 

« Mme Laure Reynier) qu 'on y faisait alors qu 'on résidait à Glaix, d 'abord 

« parce que n'était pas le malade qui les faisait, celui de qui dépendait 

« le domicile, et puis parce qu 'on ne couchait pas d'ordinaire à Grenoble 

« et que le domicile canonique est celui du coucher. Nous devons donc 

« conclure que le fait matériel de l 'habitation à Grenoble est devenu 

« insuffisant et que l 'hôtel de Grenoble n 'est plus en réalité qu 'un lieu 

« de passage ». Equidem, dixerunt Domini, haec insufficientia sunt ad 

domicilium acquirendum, sufficientia vero ad non a n n u e n d u m : quando

quidem eiusmodi commorandi ratio, potius quam mutare vetus domici

lium in locum transitus, efficit ut domicilium perseveret, et permanea t ; 

a tque id consequitur quod docet Aichner 1. c, nempe patremfamilias 

locum suae habitat ionis retinere, quum hunc derelinquere non intendat, 

quamvis, de facto, heic maiorem et frequentiorem t rahant commoratio

nem sui de familia, quam ipse. 

Res cum ita se haberent , probe intelligitur quare episcopus, paro

chus, municipes et alii omnes cives, ne suspicati sint quidem Paulum 

transtulisse domicilium Tunetem ; quae publica opinio sane non efficit 

neque destruit canonicum domicilium; sed est iudex natural is illorum 

factorum quibus domicilium constat. 

In hoc enim insti tuto, - uti in ceteris - Romani iurisconsulti, in no

tionibus iuridicis efformandis, communem sensum et veritatem assequuti 

sunt, et hac de causa perpetuo durant immuta tae eiusmodi notiones. 

Recte ad rem advertit Fourneret , op. cit., p. 31, in aest imando domi

cilio rat ionem habendam de publica opinione; unde in Rubrica tituli 
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dictum est : « De incolis et ubi quis domicilium habere videtur » et non: 

« u b i quis domicilium h a b e t » et concludit: « P o u r juger s i 1'installa-

« tion est suffisante, le texte législative ne dédaigne pas les indications 

« qui résulteront de l 'opinion commune; le juge s 'enquerra de ce qu 'en 

« pensent les gens d 'alentour ». 

Domicilio constituto, qui discedit videtur peregrinari, et si lon

gius pro t rahatur peregrinatio, haec non destruit domicilium, quando 

perdurant nota elementa facti. I ta Paulus visus est peregrinari, sed non 

relinquere suam sedem, quia hanc voluntatem neque implicite signifi

cavit. 

Quod si Jus Canonicum, uti explicat Wernz, in voto exarato in u n a 

Parisien., apud S. Congregationem Concilii, mense augusto anni 1898, 

et Fournere t in opere citato c. 114 sqq. ampliavit notionem domicilii, 

et praeter domicilium inductum est quasi-domicilium, etiam faciliorem 

reddidit cumulat ionem duorum domiciliorum, pro bono nempe anima

rum, pro commodiore sacramentorum administratione. 

Desertio autem domicilii nec praesumi in casu potest, quia con

trar ia facta obstant. Ipsum factum quod adducitur a patrono actricis, 

nempe proposi tum locandi domum, si peni tus examinetur, re torquetur 

in ipsam actricem. Nam hoc proposi tum revera habuisse Paulum non 

satis est p roba tum; quia vero non fuit exsecutioni datum, inter alias 

probabiles coniecturas, praesumere licet, nempe Pau lum non locasse 

domum, quia praevaluit proposi tum non valedicendi suae sedi Gratia-

nopolitanae. Prae te rquam quod ipse contractus locationis poterat fieri 

ad tempus et sub conditionibus resolutivis, ita ut voluntas non dese

rendi urbem originariam evidentius appareret. 

Quocirca, omnibus perpensis, Domini dixerunt quod voluntas Pauli 

deserendi istud domicilium nullimode est probata, eo magis quod, si 

admit ta tur acquisitum domicilium Tunetense, hoc potest coëxistere cum 

veteri sede domiciliari. 

Proinde ad rem facit regula Juris et iurisprudentiae quam ita enun

ciat D'Annibale (I, num. 83 in nota 12). « In dubio utrobi quis domici-

« lium habeat , loco ne originis an alio, illo (loco originis) habere prae-

« sumitur ». Et Fourneret , op. cit., pag. 108, t radi t : « Un point laissé 

« dans l 'ombre par beaucoup d 'auteurs , bien qu'il ait une souveraine 

« importance, c'est qu'il est plus difficile de prouver la cessation d 'un 

« domicile que d'établir qu'il n 'a jamais existé ; il semble que le domi-

« cile, une fois acquis , t ienne le domicilié. De Luca (de praeemin., 

« dise. 37, num. 10) va jusqu 'à dire que la perte du domicile est une 

« chose odieuse, à n 'admettre par conséquent que sur une preuve mani-

ACTA, vol. V, n. 12. — 28-7-913. 25 
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« feste. Non seulement il faut appliquer ici la règle: Le jus quaesitum 

« est plus facile à défendre que le jus quaerendum, mais il faut aller 

« jusqu 'à considérer comme une peine la perte du domicile et ne Fad-

« mettre que si elle est évidente ». Quod si rigorosa nimis videatur 

haec ul t ima conclusio, ita intelligenda est, nempe domicilium esse quid 

favorabile pro fidelibus ; quare eius amissio est valde odiosa, et proinde 

stricte intelligenda et applicanda. In hoc autem peccavit sententia pri

mae instantiae quod consideravit domicilium Gratianopoli tanum quasi 

domicilium acquirendum, et non, e contra, ut domicilium solidissime 

acquisitum amit tendum. 

Domini autem considerarunt posse concedi Pau lum Tunete acquisi

visse quasi-domicilium aut ipsum domicilium, quamvis hoc pat ia tur diffi

cultatem, uti explicatum est, sed istud nullimode excludere domicilium 

Gratianopoli tanum. • 

His igitur omnibus perpensis, Christi nomine invocato, Nos Audi